Univerzita Karlova
Filozofická fakulta

Ústav anglického jazyka a didaktiky
Filologie – Didaktika konkrétního jazyka

Teze disertační práce

Ing. Eva Píšová

**POZITIVNÍ ASPEKTY STÁTNÍ MATURITNÍ
ZKOUŠKY Z HLEDISKA DIDAKTIKY AJ**

Vliv testování psaní na výuku AJ na českých středních školách

*THE POSITIVE IMPACT OF THE STATE SCHOOL LEAVING
EXAM ON ELT METHODOLOGY*

*The Influence of Testing Writing on Teaching English at Czech Secondary
Schools*

Vedoucí práce: doc. PhDr. Lucie Betáková, MA, Ph.D.

2018

OBSAH

1. Úvod 2
2. Metodologie 3
2.1 Struktura práce..... 3
2.2 Výzkum a zpracování dat..... 4
3. Výsledky..... 5
3.1 Analýzy dat získaných z výsledků SMZ 5
3.2 Výsledky pedagogického experimentu..... 5
3.3 Výsledky dotazníkového šetření..... 6
3.4 Diskuze, problémy výzkumu, doporučení pro další výzkum 6
3.5 Doporučení pro pedagogickou praxi 8
4. Závěr 10
VÝBĚROVÁ BIBLIOGRAFIE..... 12
PUBLIKAČNÍ A ODBORNÁ ČINNOST AUTORKY 16

1. Úvod

V posledních desetiletích došlo v České republice ke kvalitativní změně v přístupu k výuce cizím jazykům a k požadavkům na její výstupy. Na rozdíl od dříve preferovaného dokonalého teoretického zvládnutí cizího jazyka, zejména jeho gramatických struktur a zákonitostí, je v současné době akcentována především komunikační kompetence, to je způsobilost dorozumět se v cizím jazyce adekvátně sociální situaci. Tento posun reflektují i kurikulární dokumenty závazné pro výuku cizích jazyků v českých středních školách, metody používané ve výuce cizích jazyků, způsoby hodnocení i forma státní maturity jako státem garantované zkoušky.

Podle Rámcového vzdělávacího programu (RVP) je cílem jazykového vzdělávání na všech stupních dosáhnout kompetencí na požadované úrovni ve všech čtyřech řečových dovednostech, jak receptivních (čtení a poslech), tak produktivních (psaní a mluvení). Přestože by se tedy výuka měla zaměřit na rozvoj všech dovedností rovnoměrně, psaní je při výuce stále věnována nejmenší pozornost. Časová náročnost nácvičku psaní i následných oprav a podávání zpětné vazby studentům vede k omezování výuky psaní na minimum nezbytné pro přípravu ke státní maturitní zkoušce (SMZ), a pokud by psaní nebylo v rámci SMZ ověřováno, pravděpodobně by na mnohých středních školách nebylo vyučováno vůbec. Právě pozitivní vliv státem předepsané maturitní zkoušky na výuku jazyků na středních školách (washback efekt) je jedním z jejích důležitých přínosů a jedním z důvodů pro její zpracování v rámci disertační práce.

Přímý vliv jednotné závěrečné zkoušky - státní maturity - na výuku cizích jazyků na českých středních školách zatím v české didaktické literatuře soustavně popsán nebyl, způsoby osvojování komunikační kompetence jsou však v současné době předmětem zkoumání nejen zahraničních, ale i tuzemských odborníků. Přestože je vědecká a praktická závažnost vlivu zkoušek na výuku jazyka vysoká, je dosud u nás nedostatečně prozkoumána. Výzkumy se zaměřují především na realizaci výuky angličtiny na základních školách, (např. Šebestová, 2011, Betáková, 2010), soustavný výzkum středoškolské výuky angličtiny zatím chybí.¹

¹ Problematikou výuky a hodnocení psaní v němčině na středních školách v České republice se zabývá disertační práce M. Kolářové (Kolářová, 2016).

Předkládaná práce se zaměřuje na produktivní dovednost psaní, zkoumá způsob jejího hodnocení v kontextu státní maturitní zkoušky, hledá vztahy mezi jednotlivými kritérii hodnocení i oblastí, které se nejvíce podílejí na neúspěšnosti studentů. Současná jazyková výuka klade důraz především na komunikační funkci jazyka, soustředíme se proto především na kritéria týkající se splnění komunikačního cíle a výstavby textu. Budeme se však zabývat i celkovou úrovní řečových dovedností maturujících středoškoláků, která je pro splnění nároků kladených na písemnou maturitní práci klíčová.

Výzkum v rámci disertační práce má tedy v komplexní šíři postihnout vliv státní maturitní zkoušky na psaní v anglickém jazyce, jeho výuku a hodnocení na českých středních školách i propojení jednotlivých kritérií hodnocení psaní s dalšími řečovými dovednostmi. SMZ kromě jasně a přesně definovaných požadavků na výstupní úroveň řečových dovedností absolventů středních škol poskytuje každoročně i rozsáhlé soubory výsledků, kterých žáci v maturitních testech dosahují, se kterými se však ve větší míře v pedagogickém výzkumu dále nepracuje. Práce má proto ukázat možnosti využití těchto cenných materiálů pro zkvalitnění a racionalizaci jazykové výuky, naznačit směry pro další pedagogický výzkum v této oblasti, a položit tak základ k širšímu využití výsledků státní maturitní zkoušky pro zlepšení jazykové výuky na středních školách.

2. Metodologie

2.1 Struktura práce

Disertační práce obsahuje část teoretickou a část výzkumnou. Teoretická část se zabývá psaním jako jednou z důležitých komunikačních dovedností a jeho vztahem k reciproční dovednosti čtení, hodnocením psaní především v kontextu SMZ i metodami jeho výuky. Pozornost je věnována státní maturitní zkoušce jako faktoru významně ovlivňujícímu obsah výuky na středních školách, také v této oblasti se zaměříme na dovednost psaní.

Témat uvedených v teoretické části využívá empirický výzkum prezentovaný ve druhé části práce. Empirická část vychází z obecných poznatků týkajících se psaní, jeho výuky a hodnocení, které dále konkretizuje a uvádí do vztahu se SMZ tak, aby byly přímo využitelné pro vlastní výzkum. Využití velkých souborů dat poskytnutých Centrem pro zjišťování

výsledků vzdělávání (CZVV) umožňuje odhalení vztahů mezi jednotlivými kritérii, zjištění oblastí, které jsou problematické jak ve vztahu k úspěšnosti žáků, tak i v souvislosti s výukou.

2.2 Výzkum a zpracování dat

Výzkum je orientován zejména na hodnocení a výuku dovednosti psaní v anglickém jazyce v souvislosti se státní maturitní zkouškou (SMZ) a je realizován především s využitím kvantitativních metod. Vlastní výzkum je rozdělen do tří základních částí – analýzy dat získaných ze státních maturitních zkoušek, pedagogického experimentu a dotazníkového šetření.

V první části výzkumu byly využity velké soubory dat získaných z konání ostrých maturitních zkoušek v řádném (jarním) termínu v letech 2014 - 2017, jejichž analýzou byly ověřovány vzájemné vztahy mezi výsledky dosaženými ve vybraných částech didaktického testu (DT) a hodnocením v rámci jednotlivých kritérií písemné práce (PP). Současně byla posuzována i míra úspěšnosti žáků v dílčích dovednostech psaní pro vytipování aspektů, které žákům při psaní působí největší obtíže.

Hlavním smyslem pedagogického experimentu prováděného ve druhé části výzkumu bylo v experimentálních podmínkách ověřit, ve kterých dílčích dovednostech testovaných v jednotlivých kritériích hodnocení písemné práce je možno ovlivnit výsledky žáků cíleně zaměřenou přípravou. Experiment byl prováděn v malém měřítku se snahou minimalizovat vliv případných intervenujících proměnných.

Ve třetí části byly na základě dotazníkového šetření a následného statistického zpracování získaných údajů zjišťovány postoje učitelů angličtiny na středních školách k výuce psaní v anglickém jazyce, především v souvislosti se SMZ. Toto šetření bylo doplněno vlastním empirickým sledováním pedagogické skutečnosti.

Jde o výzkum aplikovaný, jehož výsledky by měly podpořit zavedení nových metod do výuky anglického jazyka na českých středních školách. Výhodou autorky práce při provádění výzkumu je její přímé působení ve výuce maturantů, v metodické přípravě učitelů i v hodnocení maturitních písemných prací ve funkci vedoucí hodnocení předmětu (VHP), a tím i bezprostřední znalost zkoumané problematiky i prostředí.

3. Výsledky

3.1 Analýzy dat získaných z výsledků SMZ


[…]


Články

PÍŠOVÁ, Eva: Česká státní maturitní zkouška — hodnocení produktivních dovedností v rámci zkoušky z cizího jazyka. *Studie z aplikované lingvistiky*. 2014, Special issue: Teaching and learning foreign languages, s. 91-107. ISSN 1804-3240.

NEUBAUEROVÁ, Jana, PÍŠOVÁ, Eva. Evropské jazykové portfolio. *Cizí jazyky*, 2003, roč. 47, č.2.

TŮMOVÁ, Jitka, PÍŠOVÁ, Eva : Jazykové problémy migrantů v ČR. *Cizí jazyky*, 2003, roč. 47, č.2.

Odborné publikace, kapitoly v odborných publikacích

PÍŠOVÁ, Eva. *Studijní materiály a maturita z anglického jazyka*. in: Kolektiv autorů: Metodický poradník učitele cizího jazyka, Ústí nad Labem, 2013, ISBN 978-80-7414-610-7.

PÍŠOVÁ, Eva. *Základy anglického jazyka 2*, Skripta pro projekt Centrum výchovně vzdělávacího poradenství se zaměřením na rovnost profesních příležitostí mužů a žen, Liberec 2008.

PÍŠOVÁ, Eva. *Základy anglického jazyka*, Skripta pro projekt Centrum výchovně vzdělávacího poradenství se zaměřením na rovnost profesních příležitostí mužů a žen, Liberec 2006.

BUCHNEROVÁ, Jana, PÍŠOVÁ, Eva, a kol. *Typical problems Czech Students have with English*, Publikace pro Projekt pro zdokonalení pedagogů anglického jazyka v Libereckém kraji: Liberec, 2007.

STARÝ, Karel a spol. Úlohy pro rozvoj čtenářské gramotnosti. *Utváření kompetencí žáků na základě zjištění šetření PISA 2009*. Česká školní inspekce 2013.

Překlady z anglického jazyka

ANDERSON, Patrick. *Obchod s rozkoší*. Erika, Praha, 1993.

KORDA, Michael. *Nesmrtelní*. Erika, Praha, 1994.

SINCLAIR, Upton: *Pastýřův hlas* (románový seriál Lanny Budd, díl 10.). Erika, Praha, 1995.

Recenzní činnost

- Posuzování učebnic pro MŠMT pro udělování schvalovacích doložek (22 učebnicových řad)

- Lektorování publikace *Průvodce metodikou výuky angličtiny v mateřské škole I.*, VÚP Praha, 2006

Odborná činnost

1. Spolupráce s CZVV Praha (CERMAT) při tvorbě a hodnocení testů pro SMZ

(2000 – dosud)

- Písemná práce - vedoucí hodnotitel předmětu pro hodnocení písemných prací AJ

- příprava a školení hodnotitelů písemných prací CeHOOP

- tvorba a revize zadání pro PP

- Ústní zkouška - lektorka certifikačních seminářů pro hodnotitele ÚZ (DVPP)

- lektorka konzultačních seminářů (DVPP)

- Didaktický test - tvorba a revize úloh pro DT

- členka expertního týmu pro přípravu DT

- revize úloh pro DT pro neslyšící

2. Spolupráce s NÚV:

- členka oborové skupiny pro anglický jazyk – spolupráce při revizích RVP

- spolupráce při tvorbě Standardů odborného vzdělávání - formulace Standardy odborného cizího jazyka (PMP – Předškolní a mimoškolní pedagogika) (2017)

- konference ASESSIG WRITING (leden 2018) konferenční příspěvek: Hodnocení písemné práce v rámci státní maturitní zkoušky, Metody nácviku psaní na střední škole

3. Spolupráce s NIDV a předchozími organizacemi:

- lektorka a metodička pro výuku anglického jazyka (1999 - dosud)
- hlavní lektorka pro Liberecký kraj v rámci národního projektu MŠMT Brána jazyků (2005-2007)
- lektorka AJ pro 1. cílovou skupinu (kvalifikovaní učitelé 2. stupně ZŠ a SŠ bez odborné způsobilosti k výuce cizích jazyků) a pro 2. cílovou skupinu (kvalifikovaní učitelé s odbornou způsobilostí k výuce cizích jazyků) v rámci národního projektu MŠMT Brána jazyků (2005–2007)
- hlavní lektorka AJ pro Liberecký kraj v rámci programu MŠMT – JAME (2002–2004)
- lektorka Evropského jazykového portfolia pro Liberecký kraj (2002–2003)
- lektorka AJ pro učitele ZŠ v rámci programu MŠMT – G-projekt (1997–1999)

4. Spolupráce s odborem školství KÚ Libereckého kraje

- metodik odboru školství KÚ pro přípravu olympiád AJ pro střední školy pro Liberecký kraj, předseda poroty pro okresní a krajské kolo (1999 – dosud)
- Příprava Evropského dne jazyků v Libereckém kraji (Krajská vědecká knihovna Liberec, od 2008)

5. Členka výboru Asociace metodiků AMATE, z. s.

- organizace a realizace metodických seminářů pro učitele
- organizace společných odborných konferencí ve spolupráci s Bridge Publishing House
- účast na konferencích a kulatých stolech ke vzdělávání MŠMT (koncepce nové MZ)

6. Spolupráce s Britskou radou

- spolupráce při přípravě konference How to teach Shakespeare (2016)

Další odborná činnost

- spolupráce s Ústavem pro informace ve vzdělávání při mezinárodním výzkumu PISA (tvorba, posuzování a překlady testových úloh), (2007)
- spolupráce s PF TU Liberec jako vedoucí pedagogické praxe
- spolupráce s Libereckou jazykovou školkou v oblasti metodiky výuky anglického jazyka pro děti předškolního věku
- spolupráce s nakladatelstvím Bridge Publishing House – tvorba úloh pro maturitní speciál časopisu Bridge
- spolupráce s nakladatelstvím Fraus – tvorba úloh pro maturitní speciál časopisu Drive