## **Vyjádření školitelky studentky Ing. Evy Píšové k průběhu jejího studia a k disertační práci**

S názvem Pozitivní aspekty státní maturitní zkoušky z hlediska didaktiky AJ předkládané v roce 2018 na Ústavu anglického jazyka a didaktiky FF UK

### I Hodnocení doktorského studia

Doktorandka se narodila 9.10. 1957. Toto datum zmiňuji proto, že je jasné, že jde o zralou osobnost se silnou vnitřní motivací. Eva Píšová vždy měla blízko k jazykům a učitelství, ale původně na přelomu 70. a 80. let vystudovala VŠCHT, protože z politických důvodů v té době nebylo možné, aby studovala na pedagogické fakultě. Následně si ale hned dodělala pedagogické studium a po změně poměrů v letech 1990 až 1993 vystudovala obor anglický jazyk na PF JEP Ústí nad Labem. Dlouhodobě působí jako učitelka anglického jazyka, od roku 1990 na Gymnáziu a SPgŠ Liberec.

Její motivace ke studiu jazyků je zřejmá také ze získaných státních jazykových zkoušek, které vykonala z ruského jazyka (1976) a z anglického jazyka (1983).

Ing. Píšová je po celý svůj život nesmírně aktivní. Díky různým evropským grantům absolvovala větší množství jazykových a didaktických kurzů ve Velké Británii (Cheltenham 2012 (grant Grundtvig), Bournemouth 2009 (grant Comenius), Ipswich 2006 (grant Comenius), Brighton 2005 i v České republice, které byly širěji filologicky zaměřené (British Culture Studies – British Council Praha (1998 – 2001), Contemporary British Literature. Kromě toho absolvovala metodické kurzy a školení pořádané NIDV, NÚV, CERMATem, britskými vydavatelstvími (OUP, Cambridge, Macmillan, Expres Publishing)

## **PUBLIKAČNÍ A ODBORNÁ ČINNOST**

### **Odborná činnost**

Ing. Píšová se dlouhodobě angažuje v činnostech souvisejících se státní maturitní zkouškou z anglického jazyka. Téma její disertační práce vychází z tohoto dlouhodobého odborného zájmu a představuje jeho logické odborné vyústění.

1. Spolupráce s CZVV Praha (CERMAT) při tvorbě a hodnocení testů pro SMZ státní maturitní zkouška)
(2000 – dosud)

- Písemná práce
- vedoucí hodnotitel předmětu pro hodnocení písemných prací AJ
- příprava a školení hodnotitelů písemných prací CeHOOP
- tvorba a revize zadání pro písemnou práci
- Ústní zkouška
- lektorka certifikačních seminářů pro hodnotitele
- lektorka konzultačních seminářů
- Didaktický test
- tvorba a revize úloh pro DT
- členka expertního týmu pro přípravu DT

- revize úloh pro DT pro neslyšící

## 2. Spolupráce s NÚV:

S prací na testování v cizích jazycích souvisí i práce na tvorbě a revizích Rámcového vzdělávacího programu:

- členka oborové skupiny pro anglický jazyk – spolupráce při tvorbě a revizích RVP
- spolupráce při tvorbě Standardů odborného vzdělávání - formulace Standardy odborného cizího jazyka (PMP – Předškolní a mimoškolní pedagogika) (2017)
- konference ASESSIG WRITING (leden 2018) konferenční příspěvek: Hodnocení písemné práce v rámci státní maturitní zkoušky, Metody nácviku psaní na střední škole

## 3. Spolupráce s NIDV a předchozími organizacemi:

- lektorka a metodička pro výuku anglického jazyka (1999 - dosud)
- hlavní lektorka pro Liberecký kraj v rámci národního projektu MŠMT Brána jazyků (2005-2007)
- lektorka AJ pro 1. cílovou skupinu (kvalifikovaní učitelé 2. stupně ZŠ a SŠ bez odborné způsobilosti k výuce cizích jazyků) a pro 2. cílovou skupinu (kvalifikovaní učitelé s odbornou způsobilostí k výuce cizích jazyků) v rámci národního projektu MŠMT Brána jazyků (2005–2007)
- hlavní lektorka AJ pro Liberecký kraj v rámci programu MŠMT – JAME (2002–2004)
- lektorka Evropského jazykového portfolia pro Liberecký kraj (2002–2003)
- lektorka AJ pro učitele ZŠ v rámci programu MŠMT – G-projekt (1997–1999)
-

## 4. Spolupráce s odborem školství KÚ Libereckého kraje

- metodik odboru školství KÚ pro přípravu olympiád AJ pro střední školy pro Liberecký kraj, předseda poroty pro okresní a krajské kolo (1999 – dosud)
- Příprava Evropského dne jazyků v Libereckém kraji (Krajská vědecká knihovna Liberec, od 2008)
-

## 5. Členka výboru Asociace metodiků AMATE, z. s.

- organizace a realizace metodických seminářů pro učitele
- organizace společných odborných konferencí ve spolupráci s Bridge Publishing House
- účast na konferencích a kulatých stolech ke vzdělávání MŠMT (koncepce nové MZ)
-

## 6. Spolupráce s Britskou radou

- spolupráce při přípravě konference How to teach Shakespeare (2016)

## Další odborná činnost

- spolupráce s Ústavem pro informace ve vzdělávání při mezinárodním výzkumu PISA (tvorba, posuzování a překlady testových úloh), (2007)
- spolupráce s PF TU Liberec jako vedoucí pedagogické praxe
- spolupráce s Libereckou jazykovou školou v oblasti metodiky výuky anglického jazyka pro děti předškolního věku
- spolupráce s nakladatelstvím Bridge Publishing House – tvorba úloh pro maturitní speciál časopisu Bridge
- spolupráce s nakladatelstvím Fraus – tvorba úloh pro maturitní speciál časopisu Drive

Jak je patrné z dlouhého výčtu odborné činnosti doktorandky, Ing. Eva Pišová hraje významnou roli v jazykovém vzdělávání nejen v rámci svého kraje, ale na celostátní úrovni. Pro její odbornou erudici, rozsáhlou pedagogickou praxi, zkušenost a vstřícnou a nekonfliktní povahu spojenou s vysokou pracovitostí a motivovaností si ji mnoho organizací vybírá za spolupracovníci na různých projektech.

Kromě toho doktorandka Eva Pišová disponuje i poměrně rozsáhlou publikační činností:

### **Knihy**

BETÁKOVÁ, Lucie, CIHLEKOVÁ, Jitka, HOFRAJTR, Ivo, NEUBAUEROVÁ, Jana., PÍŠOVÁ, Eva, KOZLOVÁ, . *Focus on text*. Fraus, 2003. ISBN 9788072381081.

### **Články**

PÍŠOVÁ, Eva: Česká státní maturitní zkouška — hodnocení produktivních dovedností v rámci zkoušky z cizího jazyka. *Studie z aplikované lingvistiky*. 2014, Special issue: Teaching and learning foreign languages, s. 91-107. ISSN 1804-3240.

NEUBAUEROVÁ, Jana, PÍŠOVÁ, Eva. Evropské jazykové portfolio. *Cizí jazyky*, 2003, roč. 47, č.2.

TŮMOVÁ, Jitka, PÍŠOVÁ, Eva : Jazykové problémy migrantů v ČR. *Cizí jazyky*, 2003, roč. 47, č.2.

### **Odborné publikace, kapitoly v odborných publikacích**

PÍŠOVÁ, Eva. *Studijní materiály a maturita z anglického jazyka*. in: Kolektiv autorů: Metodický poradník učitele cizího jazyka, Ústí nad Labem, 2013, ISBN 978-80-7414-610-7.

PÍŠOVÁ, Eva. *Základy anglického jazyka 2*, Skripta pro projekt Centrum výchovně vzdělávacího poradenství se zaměřením na rovnost profesních příležitostí mužů a žen, Liberec 2008.

PÍŠOVÁ, Eva. *Základy anglického jazyka*, Skripta pro projekt Centrum výchovně vzdělávacího poradenství se zaměřením na rovnost profesních příležitostí mužů a žen, Liberec 2006.

BUCHNEROVÁ, Jana, PÍŠOVÁ Eva, a kol. *Typical problems Czech Students have with English*, Publikace pro Projekt pro zdokonalení pedagogů anglického jazyka v Libereckém kraji: Liberec, 2007.

STARÝ, Karel a spol. Úlohy pro rozvoj čtenářské gramotnosti. *Utváření kompetencí žáků na základě zjištění šetření PISA 2009*. Česká školní inspekce 2013.

Kromě odborné činnosti a díky širokému filologickému záběru se věnuje i překladům z anglického jazyka:

ANDERSON, Patrick. *Obchod s rozkoší*. Erika, Praha, 1993.

KORDA, Michael. *Nesmrtelní*. Erika, Praha, 1994.

## II Celkové hodnocení disertační práce

Jak je patrné z odborné činnosti doktorandky a její publikační činnosti, testování produktivních řečových dovedností bylo a je jejím dlouhodobým odborným zájem, který vyústil v sepsání disertační práce, která se obecně věnuje pozitivnímu vlivu státní maturitní zkoušky z anglického jazyka na výuku anglického jazyka na středních školách.

Tohoto tématu jsem se ráda osobně ujala, protože se domnívám, že státní maturita z anglického jazyka sehrává významnou roli ve zkvalitnění výuky anglického jazyka na středních školách především v tom, že se studenti se svými učiteli musejí věnovat i rozvoji produktivních řečových dovedností, kterým často nebyl věnován dostatečný prostor, testování u maturitní zkoušky se v minulosti omezilo pouze na reprodukci naučeného.

Velkou výhodou této disertační práce je, že se autorka díky své spolupráci s CERMATEm dostala k datům, ke kterým normálně odborné veřejnost nemá přístup, tudíž jde o práci skutečně přínosnou. Disertační práce se tedy věnuje testování v rámci státní maturitní zkoušky, ale soustředí se primárně na testování dovedností produktivních, konkrétně testování psaného projevu. Psaný projev ve výuce cizích jazyků často zůstává stranou, protože jednak je rozvoj psaní časově náročný a jednak se učitelé na výuku psaní necítí dostatečně kvalifikovaní.

Kapitola věnovaná teoretickým východiskům se zabývá postavením psaní v rámci komunikačních dovedností a také ve vztahu k receptivní dovednosti čtení, na které by výuka psaní měla navazovat. Podkapitoly těchto částí se potom věnují postupu při výuce psaní a možným metodám hodnocení. Další část teoretického úvodu je detailně věnovaná představení maturitní zkoušky ve vztahu ke kurikulárním dokumentům, její struktuře, principům a kritériím hodnocení. Čtvrtá kapitola se věnuje výuce psaní s využitím hodnotících kritérií maturitní zkoušky, tedy vlivu tzv. wash-back efektu.

Výzkumná část jednak pracuje s daty ze SMZ a zjišťuje souvislosti mezi úspěšností žáků v písemné práci a didaktickém testu. Kromě toho se ale zkoumá také vliv výuky psaní na SŠ na úspěšnost žáka u MZ a v neposlední řadě se věnuje výzkumu toho, jak učitelé SŠ přistupují k výuce psaní. Výsledky výzkumu jsou prezentovány v přehledných grafech a tabulkách.

Přínosem této práce je podle mého názoru také to, že se autorka soustředila na výzkum žáků středních odborných škol, kterým obvykle ve výzkumech není věnována dostatečná pozornost, přestože představují nejvyšší procento maturantů. Významná jsou také doporučení autorky na základě provedeného výzkumu pro pedagogickou praxi. Podle mého názoru se jedná o velmi aktuální téma, které vychází z odborného zaměření autorky. Autorka má díky své pedagogické praxi i svému vlivu možnost doporučená opatření v praxi realizovat či prosazovat.

Na závěr svého hodnocení konstatuji, že disertační práce Ing. Evy Píšové splňuje požadavky standardně kladené na disertační práci, jednoznačně ji doporučuji k obhajobě a předběžně práci klasifikuji prospěla.

Na základě předložené disertační práce a rozsáhlé odborné činnosti doporučuji udělit Ing. Evě Píšové titul Ph.D.

V Českých Budějovicích 31.7. 2018

doc. PhDr. Lucie Betáková, MA, Ph.D
Vedoucí katedry anglistiky PF JU v Českých Budějovicích